
Órgão Diário Oficial Eletrônico do  
Município de Cordeiro/RJ 

 
            
Ano V – Número 002 – Cordeiro, 06 de janeiro de 2021 
                                       

Site: www.cordeiro.rj.gov.br 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                      Página 1/4 

 

PORTARIA Nº 001 /2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

R E S O L V E: 

EXONERAR CARLA FERNANDA DA SILVA SALGADO DE 

ABREU do cargo em comissão de Presidente do Instituto de 

Pensão e Aposentadoria do Município de Cordeiro, a contar 

de 01 de janeiro de 2021. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2021. 

 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 
Prefeito 

 
 

PORTARIA Nº 002 /2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

R E S O L V E: 

EXONERAR RODRIGO DAMIÃO COMES do cargo em 

comissão de Procurador Jurídico, índice CCVIII, do Instituto 

de Pensão e Aposentadoria do Município de Cordeiro, a 

contar de 01 de janeiro de 2021. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2021. 

 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 
Prefeito 

 
 

PORTARIA Nº 003/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

R E S O L V E: 

EXONERAR DANILO CUMIAL BASTOS do cargo em 

comissão de Diretor de Previdência, índice CCV, do Instituto 

de Pensão e Aposentadoria do Município de Cordeiro, a 

contar de 01 de janeiro de 2021. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2021. 

 

 
LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 
 
 

PORTARIA Nº 004/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

R E S O L V E: 

EXONERAR FILIPE PRATA DE SOUZA do Cargo em 

Comissão de Diretor de Administração e Finanças, índice 

CCV, do Instituto de Pensão e Aposentadoria do Município 

de Cordeiro, a contar de 01 de janeiro de 2021. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2021. 

 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 
Prefeito 

 
 

PORTARIA Nº 005/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

R E S O L V E: 

EXONERAR DENILSON DE SOUZA ACÁRIO do cargo em 

comissão de Assistente Previdenciário, índice CCII, do 

Instituto de Pensão e Aposentadoria do Município de 

Cordeiro, a contar de 01 de janeiro de 2021. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2021. 

 
 

 
LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 001 - Cordeiro, 05/01/2021 
______________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 2/4 

 

PORTARIA Nº 006 /2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

R E S O L V E: 

NOMEAR GILBERTO SALOMÃO FILHO para ocupar o 

cargo em comissão de Chefe de Gabinete, índice SEC, da 

Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de janeiro 

de 2021. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2021. 

 

 

 
LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 
 
 

PORTARIA Nº 007 /2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

R E S O L V E: 

NOMEAR SANDRA DA SILVA LAURINDO para ocupar o 

cargo em Comissão de Controladora Geral do Município, 

índice SEC, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 

01 de janeiro de 2021. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2021. 

 

 
 

LEONAN LOPES MELHORANCE 
Prefeito 

 
 

PORTARIA Nº 008 /2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

R E S O L V E: 

NOMEAR RONALDO MOISES COSTA DA SILVA para 

ocupar o cargo em comissão de Secretário Municipal de 

Administração, índice SEC, da Prefeitura Municipal de 

Cordeiro, a contar de 01 de janeiro de 2021. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2021. 

 

 

 
LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 
 
 

PORTARIA Nº 009 /2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

R E S O L V E: 

NOMEAR TÂNIA MARIA BARROS DA SILVA LOPES para 

ocupar o cargo em comissão de Secretária Municipal de 

Fazenda, índice SEC, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a 

contar de 01 de janeiro de 2021. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2021. 

 

 
 

LEONAN LOPES MELHORANCE 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº  010 /2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

R E S O L V E: 

NOMEAR ALLESSANDRO JOSÉ DA SILVA CONCENCIO 

para ocupar o cargo em comissão de Secretário Municipal 

de Cultura, índice SEC, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, 

a contar de 01 de janeiro de 2021. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2021. 

 

 
 

LEONAN LOPES MELHORANCE 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº 011 /2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 001 - Cordeiro, 05/01/2021 
______________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 3/4 

 

R E S O L V E: 

NOMEAR ANISIO COELHO COSTA para ocupar o cargo 

em comissão de Secretário Municipal de Agricultura, 

Pecuária e Pesca, índice SEC, da Prefeitura Municipal de 

Cordeiro, a contar de 01 de janeiro de 2021. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2021. 

 

 
 

LEONAN LOPES MELHORANCE 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº 012 /2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

R E S O L V E: 

NOMEAR JEAM CUMIAL MACHADO para ocupar o cargo 

em comissão de Secretário Municipal de Assistência Social e 

Direitos Humanos, índice SEC, da Prefeitura Municipal de 

Cordeiro, a contar de 01 de janeiro de 2021. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2021. 

 

 
 

LEONAN LOPES MELHORANCE 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº 013/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

R E S O L V E:  

NOMEAR PAULO ROBERTO DE ARAUJO SILVA para 

ocupar o Cargo em Comissão de Secretário Municipal de 

Meio Ambiente, índice SEC, da Prefeitura Municipal de 

Cordeiro, a contar de 01 de janeiro de 2021. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2021 

 
 

LEONAN LOPES MELHORANCE 
Prefeito 

PORTARIA Nº 014/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

R E S O L V E: 

NOMEAR AILTON FARINHA TAVEIRA para ocupar o cargo 

em comissão de Secretário Municipal de Defesa Civil, índice 

SEC, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de 

janeiro de 2021. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2021. 

 

 
 

LEONAN LOPES MELHORANCE 
Prefeito 

 
TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 

077/2020 

Inexigibilidade de Licitação nº 007/2020                   
Processo nº 062/2020 

 
O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, ESTADO DE RIO DE JANEIRO, com 
sede administrativa à Av. Presidente Vargas, n°400 - 
Centro – Cordeiro/RJ, neste ato representado pela 
Srª. RENATA DA COSTA FERREIRA, 
portadora da cédula de identidade RG n.º 
020.556.1996 e inscrita no CPF sob o nº 
104.498.937-82, doravante denominado 
CONTRATANTE, e, de outro lado a empresa 

RÁDIO CENTRO NORTE FM STÉREO 
LTDA, CNPJ nº 28.276.194/0001-71, neste ato 
representada pela Srª. ROBERTA DE 
CARVALHO TEIXEIRA FIGUEIREDO, 
inscrita no CPF nº 129.682.247-86 e RG 
21.258.474-2, na qualidade de CONTRATADA, 
celebram o presente Termo de Rescisão ao 
Contrato nº 077/2020, ref. Contratação de emissora 
de rádio para a prestação de serviços de inserções e 
programas mensais para divulgação de assuntos 
relacionados às ações socioassistenciais decorrentes 
da COVID-19 do Fundo Municipal de Assistência 
Social e Direitos Humanos, nos seguintes termos: 
  
1.  Cláusula Primeira – Do objeto 
1.1– Na forma do artigo 78, inciso XII e 79, I, da 
Lei Federal n.º 8.666/93, o presente Termo tem 
como objetivo a Rescisão do Contrato de n.º 
077/2020, datado de 27 de julho de 2020, ainda em 
vigência. Cujo objeto é a Contratação de emissora 
de rádio para a prestação de serviços de inserções e 
programas mensais para divulgação de assuntos 
relacionados às ações socioassistenciais decorrentes 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 001 - Cordeiro, 05/01/2021 
______________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 4/4 

 

da COVID-19 do Fundo Municipal de Assistência 
Social e Direitos Humanos. 
 
2. Cláusula Segunda – Da Justificativa 

2.1– A presente Rescisão se faz necessária, uma vez 
que não há mais necessidade de realização dos 
serviços ora contratados.  Desta forma, fica 
rescindido e desde já desvinculadas as partes no que 
tange ao Contrato nº. 077/2020, a partir da presente 
data. 

 

3. Cláusula Terceira – Das disposições Gerais 

3.1 – E por estarem assim justos e contratados, as 
partes assinam o presente termo de aditamento e 3 
(três) vias de igual teor e forma,  na presença de 2 
(duas) testemunhas que a tudo assistiram.  

 

Cordeiro, 29 de dezembro de 2020. 

 

Renata Da Costa Ferreira 
Fundo Municipal De Assistência Social 

 
Roberta De Carvalho Teixeira Figueiredo 

Rádio Centro Norte Fm Stéreo Ltda 
 


